
 

 

1 

 (Procedura di gara funzionamento Pa Digitale n. 19/2020 e 34/2022)  
 

 

OGGETTO: Affidamento diretto, previa indagine di mercato, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. per l’acquisizione del servizio di consulenza legale e giuridica in materia di contratti pubblici, 
diritto amministrativo, organizzazione e diritto del lavoro relativamente al personale delle Pubbliche 
Amministrazioni.  
CIG SIMOG procedura di affidamento: 83912728B5  
CIG rinnovo contrattuale: ZCF3795993 
Decreto di rinnovo annuale del contratto e contestuale impegno di spesa  
  
Missione: Ricerca e innovazione 
Programma 3: Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza FOE; 
UPB: 113.3959 “Incarichi a società di studi, ricerca e consulenza”  
Voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.10.003 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20 ottobre 2017 e pubblicato sul 

sito istituzionale dell’Ente il 10 gennaio 2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato 

per la durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 01 

novembre 2020; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, e ss.mm.ii.; 

VISTO e ivi integralmente richiamato il proprio Decreto prot. n. 15009 del 20/05/2020 con il quale si 

è dato avvio all’indagine di mercato sul portale START-Regione Toscana per eventuale successiva 

procedura ex. art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. comma 2, lett. a) per l’acquisizione del servizio 

di consulenza legale e giuridica in materia di contratti pubblici, diritto amministrativo, organizzazione 

e diritto del lavoro relativamente al personale delle Pubbliche Amministrazioni; 

RICHIAMATO integralmente il sopracitato avviso di indagine di mercato prot. n. 15120 del 21/05/2020 

che, al punto 4 - rubricato “durata contrattuale”, ha stabilito che l’affidamento ha durata biennale con 

possibilità di rinnovo per ulteriori 24 mesi; 

VISTO e ivi integralmente richiamato il proprio Decreto prot. n. 28510 del 21/09/2020 con il quale, 

all’esito della procedura di affidamento, si è disposta la stipula del contratto biennale per lo svolgimento 

dei servizi meglio in oggetto individuato a favore dello STUDIO LEGALE SANDULLI BATTINI CIMINO 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
0
3
2
5
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
2
-
0
9
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

2 

per un importo complessivo pari a € 50.000,00 (IVA al 22% esclusa), ovvero 63.440,00 (IVA al 22% e 

cassa avvocati al 4% inclusa), impegno di spesa n. 3328/2020; 

VISTO e ivi integralmente richiamato il documento di stipula generato da MePA per la TD n. 1382778, 

registrato al protocollo dell’Ente con n. 28626/E4 del 22/09/2020; 

VISTA e ivi integralmente richiamata la nota integrativa al documento di stipula trasmessa a mezzo 

pec con prot. n. 28629/E4 del 22/09/2020; 

RILEVATA l’opportunità per la scrivente Amministrazione di rinnovare il contratto in essere con lo 

STUDIO LEGALE SANDULLI BATTINI CIMINO, in scadenza il prossimo 21/09/2022, preso atto della 

costante e proficua collaborazione dimostrata durante l’esecuzione delle attività oggetto dell’appalto; 

CONSIDERATO che, in un’ottica di contenimento della spesa, si ritiene oggi opportuno rinnovare il 

contratto per mesi 12 agli stessi patti e condizioni del contratto originario a far data dal 22/09/2022 al 

21/09/2023 per euro 31.720,00 (IVA al 22% e cassa avvocati al 4% inclusa); 

RICHIAMATO il Documento Unico di Regolarità Contributiva dello Studio Legale, già agli atti 

dell’Amministrazione (prot. n. 17758/E4 del 26/05/2022 – allegato 1) che risulta regolare e valido fino 

al 03/09/2022;  

VERIFICATA la copertura finanziaria sul capitolo di bilancio 113.3959 “Incarichi a società di studi, 

ricerca e consulenza” Voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.10.003, Missione: Ricerca e 

innovazione, Programma 3: Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza FOE, 

Esercizio Finanziario 2022; 

VISTA la nota prot. n. 16516/D3 del 22.06.2018 con cui il Direttore Generale dell’intestata 

amministrazione delega i Funzionari Amministrativi a firmare e vistare gli atti e, contestualmente, 

dispone in caso di assenza di un Funzionario la sua sostituzione con uno degli altri funzionari in 

servizio e che in caso di assenza di un funzionario nominato RUP di una procedura di gara, lo stesso 

sia sostituito da uno dei funzionari in possesso della professionalità adeguata; 

 

DECRETA 

 

• Di rinnovare per 12 mesi, per tutto quanto indicato in premessa, l’appalto per il servizio di 

consulenza legale e giuridica in materia di contratti pubblici, diritto amministrativo, 

organizzazione e diritto del lavoro relativamente al personale delle Pubbliche Amministrazioni 

all’operatore economico STUDIO LEGALE SANDULLI BATTINI CIMINO, CF/P.IVA 

97843070588, con sede legale in Via Fulcieri Paulucci dè Calboli, n. 9 – Roma; 

• di impegnare a favore di STUDIO LEGALE SANDULLI BATTINI CIMINO l’importo 

complessivo di € 25.000,00 (IVA al 22% e cassa avvocati al 4% escluse), ovvero 31.720,00 

(IVA al 22% e cassa avvocati al 4% inclusa) a valere sul capitolo di bilancio 113.3959 “Incarichi 

a società di studi, ricerca e consulenza” Voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.10.003, 

Missione: Ricerca e innovazione, Programma 3: Servizi affari generali per le amministrazioni 

di competenza FOE, Esercizio Finanziario 2022; 

• di approvare e sottoscrivere l’allegata lettera d’ordine (allegato 2) da trasmettersi mediante 

PEC ai fini della definizione delle attività contrattuali previste dal rinnovo, dopo l’acquisizione 

del necessario impegno di spesa da parte del competente ufficio;   

• di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente del 

Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
0
3
2
5
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
2
-
0
9
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

3 

• di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla pubblicazione del 

presente provvedimento sul profilo del committente www.indire.it, sezione “Bandi di Gara e 

Contratti” e sul portale Servizio Contratti Pubblici reso disponibile dal MIT.  

 

Visto  

Il Funzionario Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico - amministrativi 
Valentina Cucci 
Francesca Sbordoni 

 Il DIRETTORE GENERALE  

 Flaminio Galli  
Visto 

Il Funzionario del Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente del Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo 

Francesca Fontani  

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
FS/oc 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
0
3
2
5
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
2
-
0
9
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/

